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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 18. august 2022

00.01.00-G01-15-21

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 18. august 2022.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 2: Præsentation af driftaftale mellem Guldborgsund, Lolland
kommune og Museum Lolland Falster

00.01.00-A00-11-22

Sagsfremstilling
Driftaftalen mellem Guldborgsund og Lolland kommuner og Museum Lolland- Falster løber ud med udgangen af
2022. Derfor skal der udarbejdes en ny aftale gældende fra årsskiftet.

I den forbindelse vil Direktør for museet Ulla Schaltz deltage ved udvalgsmødet og fortælle om arbejdet i relation til
den nuværende aftale.

I indeværende aftale opererer Museum Lolland- Falster indenfor følgende af Guldborgsund og Lolland kommuner
(fagudvalg) definerede pejlemærker:
Identitet: Formidling af øernes fælles fortid
Dannelse: Understøtte den almene dannelse via formidling af historien
Museum for alle: Aktiviteter og formidling for og med alle borgere, herunder borgere, der ikke normalt bruger
kulturtilbud.

Administrationen sætter sag op til Fritids, Kultur- og Folkesundhedsudvalget vedr. drøftelse af fremtidige
pejlemærker på udvalgsmøde til september. De endelige vilkår og pejlemærker forhandles med Guldborgsund
Kommune
og behandles endeligt på udvalgsmøde i oktober.

Beslutning
Udvalget modtog præsentationen.



Punkt 3: Ansøgning fra Nøbbet Gymnastikforening - ny airtrack

18.00.00-A08-2-22

Sagsfremstilling
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal tage stilling til ansøgningen om tilskud til en ny airtrack til at
fastholde aktivitet og fællesskab i Nøbbet Gymnastikforening.

Nøbbet gymnastikforening er en 3-grenet forening, der har til huse i Ravnsborghallen i Horslunde.
I indeværende sæson har de haft 160 aktive, hvoraf de 93 er under 25 år og medlemmerne fordeler sig på børne-
og voksengymnastik, jumping fitness og esport.
Foreningen har mange år på bagen og har til næste år 110 års jubilæum.

Foreningens søger tilskud på 37.500 kr. til en ny airtrack, da den gamle gik i stykker til deres opvisning.
Airtracken bliver brugt i næsten alle deres timer.
Det er til forældre / barn, springhold, sjov og leg for krudtugler - men også til foreningens senior-hold både Ative
herrer 50+ og Aktive damer 50+.
Airtrackken har bidraget til at holde borgere mellem 0-94 år aktive i foreningens fællesskab, så den er et
uundværligt aktiv for foreningen.

Under normale omstændigheder ville ansøgningen henvises til rekvisitpuljen, men da disse ansøgninger først
behandles i oktober og da foreningen har svært ved at undvære airtrackken for at holde aktiviteterne igang,
behandles ansøgningen i puljen Det gode liv på Lolland.

Staben vurderer, at airtrackken bidrager til at skabe mobilitet for både unge og ældre. Aktiviteten øger den
generelle sundhed og taler dermed ind i de overordnede strategiske fokusområder i puljen Det Gode Liv på Lolland:
• Sundhed
• Fællesskaber
• Aktivitet (bevægelse, motion)

Samtidig vurderer Staben, at en hurtig generhvervelse af en airtrack kan være med til at fastholde medlemmernes
aktivitet på foreningens hold efter sommerferien.
Projektet understøtter de politiske ønsker om sundhed og samarbejde på tværs samt målet i Kultur- og
Fritidspolitikken om at få flere aktive i kultur- og fritidslivet.

Økonomi
Tilskuddet på kr. 37.500 kan finansieres af puljen Det Gode Liv på Lolland, hvor der i 2022 er afsat kr. 550.000 til
mindre projekter.
Der er et restbeløb i puljen på kr. 287.000 inden dagens møde.

Nøbbet Gymnastikforening har de seneste par år foruden aktivitetstilskud fået følgende tilskud:
I 2020 fik Nøbbet Gymnastikforening tilskud fra puljen til sportsrekvisitter på kr. 5.918 til stepbænke.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkender et
tilskud på kr. 37.500 til Nøbbet Gymnastikforenings køb af en ny airtrack.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Godkendt med et tilskud på 25.000 kr.

Bilag

Tilbud airtrack



Punkt 4: Ansøgning fra Fejøforeningen - tilskud til legeplads på Dybvig
Havn på Fejø

04.03.00-A00-1-22

Sagsfremstilling
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal behandle ansøgningen fra Fejøforeningen om et tilskud på kr.
48.000 til etablering af en legeplads på Dybvig Havn på Fejø.

Tøjrpælearealet ved Dybvig havn er et gammelt fællesareal for Østerby på Fejø. Det blev i mange år benyttet til at
tøjre kvæg, som skulle afskibes, til at opbevare og reparere fiskernes garn og både, og sikkert også til andre fælles
formål for landsbyen/øen.
Der ligger i dag en bygning som huser Cafe Dybvig, og der er etableret en petanquebane.
Der lå i en del år en legeplads, som var meget populær, men den var gammel og slidt og måtte fjernes af hensyn til
sikkerheden.
Havnen har en lystbådehavn og besøges af mange øboer og turister. Der er flere foreninger som har lokaler i
havneområdet: Fejø Både- og Fiskeriforening, Fejø Havnelaug, Foreningen til bevaring af Fejø Bådværft og Fejø
Drivkvaselaug.
I dag er tøjrpælearealet i en vis forstand herreløst, men der er oprettet et tøjrpælelaug, hvor alle grundejerne i
Østerby kan have indflydelse på arealets brug. Planen er, at det fortsat skal
anvendes til gavn for øens befolkning og fælles aktiviteter.
Generalforsamlingen i foreningen har godkendt, at Fejøforeningen ansøger om etablering af en ny legeplads.
Legepladsen vil tiltrække børn og deres familier og styrke området som et aktivt sted for fællesskabet på Fejø.

Der forventes flere lystsejlere til Dybvig havn, flere lokale aktiviteter i havneområdet, flere turister til øen, og at
foreningerne vil få lettere ved at rekruttere medlemmer. Flere turister og lystsejlere vil forbedre mulighederne for at
drive turistrettede erhverv på Fejø og derved skabe flere arbejdspladser på øen.

Projektet
Fejøforeningen søger tilskud til at købe legeredskaber og etablere en god, robust og ret maritim legeplads ved
Dybvig Havn, se tilbud i vedhæftede bilag.
Fra Den Lille Legeplads fabrik har de fået et tilbud (opdateret jan. 2022) på en vippe, et tredobbelt gyngestativ, to
rutsjebaner med klatre-net samt en "rulleruse" - i alt 348.000 kr. incl. moms. Udgift til byggetilladelse fra
kommunen estimeres til 7.000 kr. Skilt koster 20.000 kr. Revision er sat til 3.000 kr.
Budgetter er således på i alt 378.000 kr.
Øvrig tilretning af arealet, beplantning mv. forudsættes etableret ved lokale frivillige.
Fejøforeningen har allerede en ansvarsforsikring for legepladser hos Topdanmark, som Fejøforeningen betaler
præmie for hvert år.

Det samlede projekt koster kr. 378.000 og foreningen har fået følgende tilskud til projektet:
kr. 200.000 fra Landdistriktspuljen, projekter til de små øer
kr. 60.000 fra LAG-småøerne
kr. 60.000 fra Fejø-Fonden.
Foreningen planlægger en egenfinansiering på 10.000 kr. ud af foreningens midler og søger tilskud på kr. 48.000 fra
puljen Det gode liv på Lolland.

Staben vurderer, at gode faciliteter på havnen vil fremme bosætningen på øen og at projektet desuden vil fremme
det gode liv på Lolland inden for:

Sundhed
Fællesskaber
Aktivitet (bevægelse, motion) samt
By- og landsbyudvikling.

Økonomi
Projektet kan finansieres med kr. 48.000 fra puljen Det gode liv på Lolland hvor der i 2022 er afsat kr. 550.000 til
mindre projekter.
Der er et restbeløb på kr. 287.000 i puljen.

Fejøforeningen fået kr. 36.250 i tilskud fra Frie Midler i hhv. 2021 og 2022 til ”Filmvisning under åben himmel på
Fejø”.

Indstilling



Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkender tilskud
fra puljen Det gode liv på Lolland på kr. 48.000 til Fejøforeningen til etablering af en legeplads på Dybvig Havn.
Såfremt indstillingen følges vil Fejøforeningen blive gjort opmærksom på, at de selv skal afholde udgifter til
vedligeholdelse, tilladelser og lignende, som måtte være knyttet til projektet.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Den lille legepladsfabri tilbud - jan 2022



Punkt 5: Ansøgning fra Frugtcentralen - nyt kultursted på Femø

20.00.00-Ø40-11-22

Sagsfremstilling
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal behandle ansøgningen fra 'Forening for Frugtcentralens bevarelse og
forskønnelse' om tilskud på kr. 200.000 til et delmål i projektet ’Frugtcentralen på Femø - et samlingssted for
fællesskab, kultur og formidling'. Delmålet er et renoveringsprojekt, der handler om nedrivning af asbesttag og
facade.

Baggrund
Frugtcentralen på Femø har siden etableringen i 1934 og frem til 1976 fungeret som Femøs hjerte, både i forhold til
lokale arbejdspladser, men også som kulturelt samlingssted.
Bygningen er 960 m2 og det er planen at hele bygningen skal tages i brug, se vedhæftede billeder af bygningen og
den nuværende indretning af lokale samt visionen for stedet.

Projektet handler om at renovere og bevare en historisk bygning til brug for afholdelse af alle slags
kulturarrangementer lokalt, samt bidrage med plads, energi og engagement til alle.
Ambitionen er skabe et helle - en stillezone i en virkelighed, hvor den digitale verden er sat på pause. Et fysisk sted
hvor ideér og holdninger udveksles analogt i en afslappet fortrolighed miljø, imens man deler kulturelle og
kulinariske oplevelser sammen.
Foreningen vil skabe et anderledes kulturformidlingssted i Lolland Kommune, som bl.a. rummer :

Gallerivirksomhed
Vegetarisk - Vegansk Café
Spillested
Værksteder for kunst.

Siden sommeren 2021 har de afholdt fernisering af Torben Nielsens skulpturer og Kunstnergruppen Love Detectors
værker, samt akustisk koncert med trubaduren Kenneth Thordal. Det blev en overvældende succes, og over 100
mennesker, på en ø hvor der bor omkring 100, deltog. I efteråret 2021 var foreningen vært for et ø-hop besøg af
kulturinteresserede fra de omkringliggende øer. Frugtcentralen bød på the, kaffe og blommetrifli af øens mange
forskellige blommer, samt et lille foredrag om visionen med stedet fremadrettet.
I januar havde de fremvisning for ø-fonds-delegerede og andre interesserede institutioner, som fik en mundtlig
præsentation af visionen.

Den planlagte Gastro-weekend i samarbejde med Meyer den 17.-19. Juni 2022 måtte desværre aflyses pga. den
hurtig forværrede situation på taget. Taget er i meget dårlig stand og det regner ind.
Foreningen kan derfor først komme i drift og holde dagligt åbent, når udbedring af taget er foretaget og alt
asbesttag og facade er fjernet og de søger derfor tilskud på kr. 200.000 til denne renovering.

Økonomi og opbakning
Foreningen søger om tilskud på kr. 200.000 til nedrivning af asbesttag og facade. Projektet beløber sig til i alt kr.
987.000 inkl. moms, se vedlagte tilbud.
Der afventes svar fra Landdistriktpuljen på en ansøgning om tilskud til renoveringsprojektet på kr. 608.937,50.

På sigt vil foreningen renovere bygningen yderligere, så hele bygningens areal kan udnyttes. LAG har givet tilsagn
om støtte til det på kr. 300.000 og Foreningen lægger en egenfinansiering på kr. 200.000 til hele
renoveringsprojektet.

Projektet har opbakning fra Femø Borgerforening, se vedhæftede støtteerklæring.
Foreningen deltager i et 3-Ø turismestrategiprojekt, som skal synliggøre øerne som en destination og styrke øernes
evne til at tiltrække flere turister samt til at sikre gode oplevelser for turisterne.

Tilknytning til politiske strategier og kriterier
Foreningen mener, at hvis Frugtcentralen kan etableres og drives som beskrevet, så kan sådan en attraktion på
Femø være med til at tiltrække folk fra fastlandet.
Den vil bidrage til at skabe en mere attraktiv havn og Staben vurderer, at projektet taler ind i de overordnede
strategiske fokusområder i puljen Det Gode Liv på Lolland:

• Fællesskaber
• Aktivitet
• Landsbypudvikling

Samtidig vurderer Staben, at projektet understøtter målene i Kultur- og Fritidspolitikken om at udnytte de
stedbundne potentialer og at få flere aktive i kultur- og fritidslivet.



Af lignedene projektet er der fra puljen bevilliget kr. 125.000 kr. i 2021 til Fejø Møllelaugs projekt 'Fejø Mølle - Nyt
aktivitetshus til koncerter, kurser og kulturelle events'.

Økonomi
Renoveringsprojektet med nedrivning af asbesttag og facade koster kr. 987.000 inkl. moms.
Tilskuddet på kr. 200.000 kan finansieres af puljen Det Gode Liv på Lolland, hvor der i 2022 er afsat 700.000 kr. til
større projekter.
Der er kr. 700.000 tilbage i puljen.

Indstilling
Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget yder tilskud på kr. 125.000 til projektet fra
puljen Det Gode Liv på Lolland.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Ikke godkendt.

Bilag

Tilbud til Frugtcentralen

Støtteerklæring fra Femøforeningen

Omtale af projektet Frugtcentralen

Billede - Musik og samlingssted

Gammelt billede af Frugtcentralen

Vision for Frugtcentralen



Punkt 6: Ansøgning om anlægstilskud fra Kultur- og Pakhuset i Rødby

20.10.00-Ø40-1-22

Sagsfremstilling
Foreningen for Bevarelse og Aktivering af Pakhuset i Rødby ansøger Lolland Kommune om anlægstilskud.
Det fredede Pakhus i Rødby har siden 2015 været et omdrejningspunkt for sociale arrangementer for hele Rødby og
omegn samt arnestedet for byudvikling. Pakhusets overordnede vision er at skabe et aktivt byliv med events,
erhverv og turisme, som opfordrer til besøg og bosætning. Visionen realiseres ved at skabe aktiviteter, som
engagerer borgerne og styrker fællesskabet gennem arrangementer som foredrag, udstillinger, revy, koncerter
fællesspisning minimuseum mm. Pakhuset bidrager til et livligt og kulturelt pust for Rødby.

Pakhuset er fra første tredjedel af 1700-tallet, og selvom der løbende er foretaget smårenoveringer af pakhuset,
fremstår det i dag med behov for udbedringer for fortsat at fungere som byens varemærke og samlingssted.
Tegnestuen NORRØN har derfor udarbejdet en plan for udvikling og istandsættelse i Pakhuset.

Foreningen for Bevarelse og aktivering af Pakhuset i Rødby har fra Den A.P. Møllerske Støttefond fået bevilliget kr.
8.976.082 mio. til en gennemgribende restaurering af Pakhuset, og de har ligeledes modtaget en bevilling på 1 mio.
kr. fra Slots- og Kulturstyrelsen. Budget estimeret på i alt kr. 11.440.971. For at fuldføre projektet er der en
manglende finansiering på kr. 1.464.889, hvilket de ansøger Lolland Kommune om.

Materialepriser og arbejdsløn er steget siden NORRØN lagde budgettet, og foreningen søgte fonde. Et anlægstilskud
fra Lolland Kommune vil derfor have stor betydning for at kunne fuldføre restaureringen af Pakhuset og bevare det
for eftertiden. Foreningen håber, at Lolland Kommune vil tilgodese Kultur- og Pakhuset med et anlægstilskud, da
restaurering af Pakhuset har betydning for kommunens kultur- og fritidsliv, og projektet opfylder de tre kriterier,
som anlægstilskuddet gives på baggrund af.

Foreningen skriver i deres ansøgning, at med et anlægstilskud fra Lolland Kommune vil Pakhuset fremover løfte
kultur- og fritidslivet i Rødby og Lolland Kommune ved:

At kunne afholde større arrangementer med i alt 150 gæster.
At kunne afholde mere professionelle arrangementer grundet scene, balkon, lys og lyd, bar, køkken og
toiletfaciliteter.
At kunne afholde arrangementer i vinterhalvåret grundet gulv, varmepumper og andre klimaforanstaltninger,
der vil muliggøre en opvarmning af huset.
At kunne tilbyde arrangementer som julemarked, loppemarkeder, fælles sangaftener, faste fællesspisninger,
faste ”innovationsdage” for de unge i byen, øget samarbejde med kunstnere på Femern, være en lokalitet til
undervisning / foredrag og møder.
At have mulighed for at etablere nye foreninger og aktiviteter, der kan skabe nye fællesskaber i Pakhuset. Fx
danseforeninger, yoga, sangforeninger mm.
At kunne tiltrække kunstnere som Helle Helle, Boney M, She’s a Sailor samt aktuelle skuespillere efter
istandsættelsen af huset.

Foreningen skriver i deres ansøgning, at med Lolland Kommunes anlægstilskud vil Pakhuset tilføre øget offentlig
adgang og offentlighedens anvendelsesmuligheder ved:

At gøre Pakhuset tilgængeligt for offentligheden som et kulturhus hele året. Vinterhalvåret er typisk den tid på
året, hvor mange går i teatret og til koncerter, da vejret ikke tillader ophold uden for. Der er en efterspørgsel
på sådanne arrangementer i Rødby Pakhus i vinterhalvåret.
At gøre aktiviteter tilgængelige for flere. Med etableringen af et nyt fast gulv, som skaber bedre mulighed for
at også gangbesværede kan få adgang og dermed glæde af pakhusets arrangementer.
At give et væsentligt løft for brugeroplevelsen ved at Pakhusets faciliteter forbedres i form af lys/lyd, bar,
varme, gulv, scene og balkon. De forbedrede faciliteter muliggør en øget anvendelse til udstillingssted, hvor
man kan tilbyde mere etablerede kunstnere længere udstillingsperioder, hvor deres værker er i trygge
rammer.
At etablere mere fast samarbejder med Fuglsang kunstmuseum, Museum Lolland Falster og Femern
Kultursamarbejde.
At arbejde videre med planerne om et mad og køkkenmuseum i området, som det eneste sted i Danmark.

Foreningen skriver i deres ansøgning, at med Lolland Kommunes anlægstilskud er der sammenhæng mellem
Pakhuset og vedtagne strategier og politikker ved:



At potentialeplanen for Lolland Sydkyst fra 2016 og den strategiske udviklingsplan fra 2021, har med Lolland
Kommune politisk prioriteret udviklingen af sydkysten som en samlet turismedestination. Formålet er at
fremme Lollands Sydkyst som en særlig destination og udvikle de mange muligheder og potentialer, der
allerede findes i områderne.
At Pakhuset illustrerer Sydkystens og inddæmningens historie som ved at være dét Pakhus i Danmark, der
ligger længst inde i landet (5,4 km).
At beslutningen bakkes op af en prioritering af anlægsmidler til at understøtte udviklingen både i Rødbyhavn,
Lollands Sydkyst og Rødby.
At i kommuneplanen for 2021 – 2033 indtager Rødby en strategisk rolle som et udviklingsområde, og udpeget
som et af kommunens oplandslandsbyer med prioriterede udviklingsområder for især fastholdelse af borgere
og social bæredygtighed med tiltrækning af nye borgere. Rødby er centrum for oplandets borgere. Ligeledes
pointeres bevaring af den gamle Rødby Købstad. Dette sker i sammenhæng med de muligheder, der er i
forbindelse med etableringen af den faste forbindelse over Femern Bælt og den nye station ”Lolland” kun 1,5
km fra Pakhuset i Rødby. Dette projekt vil styrke pakhuset som et socialt og kulturelt samlingssted for både
lokale, tilflyttere og turister og være med til at udvikle og fastholde bosætning, turisme og erhverv i området.
Sammen med den vedtagne kommunale byfornyelsesindsats i byen, vil projektet igangsætte en samlet
udvikling i Rødby og omkring den nye station og dermed være med til at understøtte turismecentret på
Lolland Sydkyst.

I Lolland Kommunes Kultur- og Fritidspolitik for 2015 – 2025 og Kommuneplanen taler Pakhuset ind i
strategien om formidling af de stedbundne kulturværdier, netværk af diverse frivillige foreninger og etablerede
kulturinstitutioner både i Danmark og over Femern Belt initieret og drevet af frivillige kræfter med
målgruppen fra børn, voksne og ældre.
Kultur- og Pakhuset ligger ved den skønne Rødby Lystskov, som de søgte penge til renovering af med
legeplads og motionsredskaber til glæde for børnefamilier – og motionister.

Målet med projektet er, at forløse pakhusets potentiale som Sydlollands kulturelle kraftcenter med styrkelse af
borgernes livsglæde, sundhedstilstand og sammenhængskraft.
Istandsættelsen skal ske med respekt for den fredede bygning og de kulturværdier den rummer, og skal sikre at
huset nænsomt renoveres, så det bevares for eftertiden. Samtidig skal pakhuset indrettes så det imødegår de nye
behov til brugen af pakhuset, der er opstået i kølvandet af dets succes gennem de seneste år.

Planen for udviklingen og istandsættelsen af pakhuset indeholder seks renoveringstrin:
Trin 1: Kopsbånd og stolper
Trin 2: Balkon, scene, bar/anretterkøkken
Trin 3: Murværk
Trin 4: Gulve, undertag og tagvinduer
Trin 5: Portåbning og forsatsvinduer
Trin 6: Nybygning (anretterkøkken/toilet/depot)

De seks trin vil betyde, at Pakhuset kan anvendes hele året. Der vil være klimaforbedrende foranstaltninger, samt
etablering af nyt træbrostens gulv der dels gør det tilgængeligt for gangbesværede, dels skaber mere komfort for
publikum.
Som led i det skitseprojekt, der er blevet myndighedsgodkendt af Slots- og Kulturstyrelsen, etableres en balkon i
pakhuset samt en trappe, denne balkon vil gøre det muligt at øge antallet af gæster.
Der etableres en scene i den ene ende af pakhuset. På plænen foran Pakhuset vil der blive bygget et anneks med to
handicapvenlige toiletter, køkken og depot.

Økonomi
Foreningen for Bevarelse og Aktivering af Pakhuset i Rødby anmoder om et anlægstilskud på kr. kr. 1.464.889 for at
opnå fuld finansiering af renoverings projektet.
Bevilling på kr. 1.464.889 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der tages stilling til:

1. Om Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget vil indstille til Økonomiudvalget, at der med baggrund i de
besluttede kriterier for 15 % anlægstilskud, skal ydes tilskud til Foreningen for Bevarelse og Aktivering af
Pakhuset i Rødby med max. kr. 1.464.889, så de kan opnå fuld finansiering af renoverings projektet.

2. At tilsagnet gives under forudsætning af, at Foreningen for Bevarelse og Aktivering af Pakhuset i Rødby
gennemfører hele renoverings projektet.

Sagen afgøres af
Byrådet.

Supplerende sagsfremstilling



Supplerende sagsfremstilling til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 18. august 2022.

Efter mødet den 2. juni har Foreningen til bevarelse og aktivering af Pakhuset fået udarbejdet nye vedtægter for
foreningen hos advokatfirmaet Advodan.

Vedtægterne er justeret således:

§2 stk. 2. Sætningen "Familien Nielsen, Nebbelundegård har mulighed for at bruge lokalerne 6 gange årligt afstemt
med kalender føreren" er slettet.

§4 stk. 5. Sætningen "Bestyrelsen er beslutningsdygtig , når mindst 3 medlemmer er til stede" er ændret til
"Bestyrelsen er beslutningsdygtig, når alle bestyrelsesmedlemmer er til stede".

§5 stk. 1 Sætningen " Generalforsamlingen er Kultur- & Pakhusets øverste myndighed sammen med bestyrelsen for
foreningen "Pakhuset i Rødby", der ejer Pakhuset, Østergade 65 er ændret til "Generalforsamlingen er Kultur-&
Pakhusets øverste myndighed"

§11. Sætningen "Ændring af vedtægterne skal godkendes af generalforsamlingen med almindeligt stemmeflertal
efter indstilling fra bestyrelsen og Foreningen "Pakhuset i Rødby"" er ændret til "Ændring af vedtægterne skal
godkendes af generalforsamlingen med almindeligt stemmeflertal".

Ovenstående ændringer til vedtægten har givet bestyrelsen for Foreningen til bevarelse og aktivering af Pakhuset
større beslutningsdygtighed.

Foreningen "Pakhuset i Rødby" som ejer Pakhuset har indgået erhvervslejekontrakt med Foreningen til bevarelse og
aktivering af Pakhuset for en 20 årig periode.

Indstilling

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der tages stilling til:

1. Om Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget vil indstille til Økonomiudvalget, at der med baggrund i de
besluttede kriterier for 15 % anlægstilskud, skal ydes tilskud til Foreningen for Bevarelse og Aktivering af
Pakhuset i Rødby med max. kr. 1.464.889, så de kan opnå fuld finansiering af renoverings projektet.

2. At tilsagnet gives under forudsætning af, at Foreningen for Bevarelse og Aktivering af Pakhuset i Rødby
gennemfører hele renoverings projektet.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, 2. juni 2022, pkt. 6:

Fraværende: Merete Meyer

Udsættes.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 8. juni 2022, pkt. 18:

Sagen blev udsat.

Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, 2. juni 2022, pkt. 6:

Fraværende: Merete Meyer

Udsættes.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Ansøgning vedrørende Lolland Kommunes Anlægspulje 28.03.22.docx

Bilag 4 Gældende vedtægter for foreningen til bevarelse og aktivering af Pakhuset - rev. a°r 2019.pdf

Bilag 3 Pakhuset budget_foreløbig.xlsx.pdf

Bilag 2 Tilsagn fra AP Møller Fonden dec. 2021.pdf



Bilag 1 Renovering af Pakhuset i trin 20191205_Pakhuset_Rødby_Istandsætte_ExtraSmall.pdf

20 års uopsigelig lejekontrakt for Pakhuset til foreningen til bevarelse og aktivering af Pakhuset - dørtærsklen til DK.pdf

Vedtægter nye - med underskrifterr.pdf



Punkt 7: Ansøgning fra Rødby Boldklub - Fodboldsamarbejde med Femern

18.00.00-P20-4-22

Sagsfremstilling
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal tage stilling til ansøgningen fra Rødby Boldklub om tilskud til
afholdelse af et fodboldstævne i samarbejde med Femern Belt-virksomheder.

Rødby Boldklub har igennem det sidste halve år opbygget et samarbejde med virksomheder ved Femern Belt-
projektet og har åbnet deres klub for alle fodboldinteresserede.

Dette samarbejde har indtil nu resulteret i følgende:

Hver søndag er der polske arbejdere, der anvender træningsfaciliteterne (herunder bolde, kegler, baner osv).
Der er her tale om 35-40 forskellige polakker, hvoraf der omkring 20 fremmødte hver søndag. Rødby Boldklub
stiller med frivillige til at låse op for omklædningsrum, sørge for bolde mv. til dem.

Omkring 25 hollandske arbejdere anvender træningsfaciliteterne et par gange om måneden på samme måde
som ovennævnte polakker.

Ud af de 25 hollændere deltager omkring 10 af dem to gange ugentligt i klubbens seniortræning. De er til
rådighed til turneringskampe og flere af dem har allerede spillet kampe for klubbens 1. hold.

For nylig er der skabt kontakt til den ansvarlige for elever og praktikanter (både danske og udenlandske), og
det forventes, at flere af dem vil starte til fodbold efter sommerferien.

Samarbejdet mellem Femern bælt-virksomheder og Rødby Boldklub gavner begge parter. Virksomhederne kan give
deres ansatte en unik mulighed for at spille fodbold, samt at indgå i de sociale arrangementer mv. i Rødby Boldklub.
Rødby Boldklub får flere medlemmer og dermed mere liv i deres seniorafdeling.
Det gode samarbejde har fået klubben til at intensivere deres fremtidige planer med Femern. Ligeledes kan Femern
Belt-virksomhederne se et stort potentiale i samarbejdet og har derfor afsat penge til brug for fremtidige
samarbejder og arrangementer med klubben.

Klubben vil gerne arrangere et fodboldstævne i efteråret, som rundes af med fællesspising og søger derfor kr.
30.000. Til dette arrangement bidrager Femern virksomhederne med kr. 20.000, jf. vedhæftede budget.
I første omgang var stævnet tiltænkt alle hold på Lolland og Falster samt Femern-ansatte. Men der er så stor
interesse, så målet er at stævnet bliver for Femern-hold og hold fra Rødby Boldklub.
Formålet er at inddrage ansatte fra Femern Belt i lokalsamfundet samt introducere dem for nye sociale fællesskaber,
som også kan give mere liv i klubbens seniorafdeling.

Staben vurderer, at projektet understøtter målet i Kultur- og Fritidspolitikken om få flere aktive i kultur- og
fritidslivet og samtidig taler det ind i de overordnede strategiske fokusområder i puljen Det Gode Liv på Lolland:

Sundhed

Fællesskaber

Aktivitet (bevægelse, motion)

Bosætning

Såfremt udvalget ønsker at bevillige tilskud anbefales, at der ydes tilskud på max kr. 10.000, i tråd med tilskud til
f.eks. tilflytning- og bosætningsarrangementer.

Rødby Boldklub kan med fordel opkræve betaling for forplejning til arrangementet.

Økonomi
Tilskuddet på kr. 30.000 kan finansieres af Det gode liv på Lolland-puljen, hvor der i 2022 er afsat kr. 550.000 til
mindre projekter.



Der er pt. et restbeløb på kr. 287.000 i puljen.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget giver tilskud på kr.
10.000 til Rødby Boldklub til afholdelse af et inkluderende fodboldstævne.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Budget Femern-fodbold-projekt



Punkt 8: Ansøgning om tilskud til Nakskov Kulturdag 2022

20.00.00-Ø40-14-22

Sagsfremstilling
Arbejdsgruppen bag Nakskov Kulturdag fremsender ansøgning om tilskud på kr. 38.500 til Nakskov Kulturdag 2022
fra Frie Kulturmidler. Der søges om tilskud til honorar til optrædende, fragt og forsikring af kunst, udstilling,
materialer til familieaktivitet, børnefotokonkurrence m.m

Nakskov Kulturdag afholdes den 30. september 2022 i Nakskov by (centrum og havn). Kulturdagen er blevet en
årligt tilbagevendende begivenhed. Formålet er at eksponere bredden i kulturlivet i Nakskov, herunder at give byens
mange mindre museer en mulighed for at promovere sig. Desuden at præsentere byens historie på nye måder bl.a.
ved fremvisning af historiske film og ved at sætte historisk fokus på Gåsetorvet. Bag Kulturdagen står frivillige
mennesker fra Turistforeningen, Kunstforeningen, museerne, Sankt Nikolai Kirke, LollandBibliotekerne, Nakskov
Lokalhistoriske Arkiv, Museum Lolland-Falster, Nota, Nakskov Handel og Erhverv m.fl.

Der er følgende aktiviteter i løbet af dagen:

Rundvisning i arresthuset
Udstilling i Sankt Nikolai Kirke
Afslutningskoncert i Sankt Nikolai Kirke med Kirsten Siggaard
Børne-fotokonkurrence med udstilling
Åbent hus på byens museer, foreninger og historiske skibe
Nakskov Idrætsmærke Forening, gymnastik med publikum i Søndergade
Sandby Kabareten opføres i Magasinet
Familiearrangement, hvor der tilberedes og spises mad der ofte ender i kategorien madspild
Fremvisning af historiske Nakskov film

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne for Frie Kulturmidler som et
bredt folkeligt kulturarrangement. Det vurderes ligeledes, at Nakskov Kulturdag opfylder Kultur- og
Fritidspolitikkens målsætning om aktiv deltagelse i fællesskaber, mangfoldighed og inddragelse.

Det kan oplyses, at Nakskov Kulturdag tidligere har modtaget følgende tilskud fra Frie Kulturmidler:

2015 - kr. 24.500
2018 - kr.
6.000
2019 - kr.
7.000
2020 - kr. 22.000
2021 - kr. 39.800

Økonomi
Ansøgning om tilskud på kr. 38.500 til Nakskov Kulturdag. Der er et samlet budget for kulturdagen på kr. 64.500 og
heraf er kr. 26.000 finansieret af sponsorer.

Restbudget Frie Kulturmidler pr. 25. juli 2022 kr. 145.000.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

at der bevilges en underskudsdækning på kr. 38.500 til Nakskov Kulturdag 2022.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Godkendt med et tilskud på 25.000 kr.



Bilag

Nakskov Kulturdag, budget.doc

Ansøgningsskema - Frie Kulturmidler



Punkt 9: Ansøgning om årligt driftstilskud til Kulturhus i Brandstrup

20.13.00-Ø40-3-22

Sagsfremstilling
Idrætsforeningen Tirsted IK85 købte i 2015 den gamle skole i Brandstrup "Kernehuset" af Lolland Kommune. Nu 7
år efter og en masse frivilligt arbejde, løben stærkt, Corona samt diverse prisstigninger har foreningen konstateret,
at de ikke kan skaffe de mange penge, som det koster at drifte "Kernehuset". Og den økonomiske udfordring
stjæler fokus fra foreningens oprindelige formål; at skabe idræt og aktivitet i deres lokalområde.

Driftsomkostningerne i "Kernehuset" over de sidste tre år ligger i snit på kr. 124.000. Derudover skal der også
skaffes penge til den almindelige drift af foreningen, nemlig aktiviteterne, fodbold, fitness og gymnastik. Trods
adskillige tiltag kan foreningen ikke skaffe de mange penge, der skal til for at drifte "Kernehuset", betale regninger
til el, vand, varme, m.v.

For at Tirsted IK85 kan overleve både økonomisk og menneskeligt, ser foreningen desværre ikke anden udvej end
at ansøge om et årligt kommunalt tilskud til driften af "Kernehuset". Foreningen beder ikke om, at
driftsomkostningerne dækkes 100 %, men beder om et tilskud på 60 % af de årlige driftsomkostninger i
"Kernehuset" svarende til ca. kr. 75.000 årligt. De nævner også, at en kommunal overtagelse af bygningerne med
en brugsretsaftale på de nyistandsatte lokaler kunne være en mulighed.

Administrationen kan oplyse, at der ikke er pulje, der kan finansiere ansøgningen om driftstilskud. Hvis
ansøgningen imødekommes, vil det danne præcedens for, at andre foreninger der har købt kommunale bygninger,
kan søge om driftstilskud. En kommunal overtagelse af "Kernehuset" ser administrationen ikke som en mulighed, da
den gamle skole i Brandstrup stod til nedrivning for at mindske kommunens udgifter til udfasede bygninger, og hvis
Tirsted IK85 ikke havde købt bygningen, var den blevet revet ned.

Det kan oplyses, at Tirsted IK85 har modtaget følgende lokaletilskud til "Kernehuset":

2015 - kr. 7.043
2016 - kr. 14.879
2017 - kr. 10.997
2018 - kr. 14.022
2019 - kr. 11.502
2020 - kr. 14.751

Økonomi
Ansøgning om tilskud på ca. kr. 75.000 årligt til drift af "Kernehuset".

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget,

at ansøgningen ikke imødekommes, da der ikke kan anvises finansiering, og et driftstilskud til "Kernehuset"
vil danne præcedens for fremtidige ansøgninger om driftstilskud
at en kommunal overtagelse af "Kernehuset" ikke er en mulighed.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Ansøgning om årligt drifttilskud, Lolland Kommune, 09.06.2022.pdf

Driftsomkostninger Kernehuset 2019-2021.xlsx



Punkt 10: Tilskud til opstart af Artists in Residence samarbejde "Af alle
steder"

20.04.00-G01-1-22

Sagsfremstilling
Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget ansøges om 74.800 Kr. til gennemførelse af projekt "Af alle steder" et
samarbejde mellem professionelle kunstnere og skoleelever under Statens Kunstfornds program Artists in Residence
omhandlende formidling af Lollands stedbundne potentialer. Ansøgningen er en del af en større ansøgning til
Statens Kunstfond og projektperioden er fra januar 2023 til september 2023. Af hensyn til yderligere planlægning
og fondssøgning fremsendes ansøgningen til udvalgets behandling i god tid.

Baggrund:
Administrationen har fået henvendelse om etablering af samarbejde med professionelle kunstnere Kit Kjærby
(Trappegalleriet, Nakskov) og Henriette Hansen om projekt "Af alle steder" under programmet Artists in Residence.

Artists in Residence giver kommuner mulighed for at etablere et partnerskab med professionelle kunstnere, der
knyttes til kommunen, med henblik på at have et anderledes blik på kultur, læring og dannelse for i et samabejde at
skabe og udlfolde nye initiativer til børn og unges møde med kunst i dagligdagen. Intentionen er, at kunstnernes
praksis og faglighed bliver brugt som en ressource i kommunens skole (r)/ institution (er). Ordningen giver
mulighed for, at den processionelle kunstner og den kommunale forvaltning skaber en fælles arbejdsplads, der
åbner for nye samtaler, igangsætter nye initiativer og samtænker kommunens indsatser i arbejdet med kunst for
børn og unge. Målet er, at bygge bro mellem kunsterisk forståelse og læreprocesser.

Projekt "Af alle steder" fokuserer på, hvordan børn/ unge via arbejdet med kunst i forskellige former sætter ord på
og formidler deres eget blik på og historier om, hvad der er særligt netop ved deres egn. Kunsten har to formål: 1.
at skabe refleksion og dybere tanker omkring de unges blik på eget lokalmiljø, 2. at stifte bekendsskab med
forskellige kunstformer og fremstille et fysisk værk, som formilder de unges budskab om Lollands stedbundne
potentialer, der kan fremvises for omverdenen. Derudover påtænkes fremstilling af små filmklip, som kan
distribueres på forskellige platforme.

Samarbejdspartnere:
Målgruppen er 6. og 7. klasser i henholdsvis Nakskov, Maribo og Rødby herunder specialskoleafdelinger. Kunstnerne
er i indledende dialog med mulige skoler og påtænker derudover dialog om samarbejde med Museuum Lolland
Falster, lokalarkiver, kommunens naturvejledere samt smarbejde med filmindsatsen på ungdomsskolen i Maribo
under Kulturregion Storstrøms filmindsats. Samarbejderne består af henholdsvis tilvejebringelse af viden om
elevernes lokalsamfund til disses inspiration og baggrund for den kunstneriske proces, udstillings- og
formidlingsfora samt udarbejdelse af formidlingsfilmene.

Proces:
Hvert lokalområde arbejder ud fra samme fasemodel: 1. indsamling af materialer til kunstproces samt viden om
området, 2. produktion af elementer og værk, 3. opsamling, refleksion og udstilling, hvor de unge arbejder med
filmspots af deres proces og værk.

Sammenhæng til strategier og politikker:
Staben for Fritid, Kultur-og Borgerservice vurderer, at projektet er nyskabende og understøtter Kultur-og
Fritidspolitikkens målsætning om aktiv deltagelse og inddragelse samt formidling af stedbundne potentialer
herunder styrkelse af sammenhængskraften, bevidtgørelse af identitet samt formidling af en fælles
identitetsskabende historie om Lolland.

Bemærkninger:
Der søges til udgifter forbundet med at indgå i et artists in residence forløb herunder omkostninger til kørsel,
overnatning og transport, som afviger fra støttekriterierne under Frie Midler, men som programmet antager,
kommunen dækker i forbindelse med ingåelse af samarbejdet.

Økonomi
74.800 kr. som del af en større fondsansøgning til puljen Artists in Residence under Statens Kunstfond.
Midlerne tages fra Frie Kulturmidler der pr. 25.4 udgør 344.000 Kr.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids, kultur-og Folkesundhedsudvalget:

At udvalget godkender ansøgning om tilskud til projekt "Af alle steder"



Sagen afgøres af
Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 18. august 2022.

På udvalgsmøde den 2.juni behandlede Fritids, Kultur- og Folkesundhedsudvalget sag vedr. ansøgning om 74. 800
kr. til kunstprojektet "Af alle steder" under ordningen Artists in Residence. Ansøgningen blev afvist på daværende
grundlag med et evt. ønske om uddybning af målgruppe og indgåelse af samarbejdsaftale.

Om projektet:
Ansøger fremsender hermed revideret ansøgning lydende på 38. 250 kr. til udvalgets beslutning. Midlerne dækker
diverse drifts-og materialeudgifter,hvoraf overnatning og transport samt materialer er gængse udgifter forbundet
med ordningen Artists in Residence, som er et program under Statens Kunstfond. Honorar til kunstnerne afholdes af
Statens Kunstfond.
Projektperioden er uændret og forløber således fra januar 2023- september 2023. Projektet har fortsat fokus på de
tre lokaliteter Maribo, Nakskov og Rødby ligesom projektet fortsat omhandler lokale unges syn på, hvad der er
særligt ved netop deres egn samt understøtte dem i at udtrykke dette via forskellige kunstneriske produkter, der
udstilles og formidles til næste generation af unge samt tilflyttere til Lolland Kommune.

Projekets succeskriterier:
Projektet tilstræber deltagelse fra min. 15 unge fra hvert lokalområde (Marbo, Nakskov og Rødby), at de unge og
samarbejdspartnerne udvikler et bæredygtigt projekt og hvor deltagerne møder den professionelle kunst. At
inspirere de unge til at videreudvikle og gennemføre en fælles kunstfestival med fællesskab og erfaringsudveksling.

Målgruppe og samarbejde:
Der er indgået aftale om samarbejde mellem projektets to kunstnere og Lolland ungdomsskole jf. bilag. Målgruppen
er dermed unge tilkoblet Lolland Ungdomsskoles afdelinger i henholdsvis Maribo, Nakskov og Rødby.
Ungdomsskolen stiller medfinansiering i form af mandetimer og supplerende midler til produktion af de unges
værker. Projektet er et samskabelsesprojekt, som betyder, at aktiviteter og produktioner udfolder sig ad hoc, som
projektet udfolder sig. Det er derfor ikke muligt, at fastsætte Ungdomsskolens endelige tilskud. Derudover
planlægges samarbejde med enkelte andre lokale kulturinstitutioner som for eksempel Museum Lolland- Falster og
biblioteket. Disse samarbejder er dog ikke indgået i skrivende stund

Økonomi:
38.250 kr. fordelt som følger (DKK):

Materialer til workshops: 9000

Overnatning for perioden: 4.800

Transportudgifter ml. lokationer: 10.000

3 D printer til workshops: 6.000

Pavillon til workshops på div. lokaliteter: 6.800

3 x borde til workshops: 450

15 x stole til workshops: 1.200

I alt: 38.250 kr.

Afholdes af Statens kunstfond:
Honorar til de to kunstnere for perioden januar 2023 til september 2023 på i alt 342.000 Kr. til følgende:
Research, afholdelse af workshops over 3 dage, udviklingsforløb/ assistance til værkproduktioner, opsamling,
udstilling og refleksion af det samlede projekt og dets værker.

Stabens bemærkninger:
Der søges til udgifter forbundet med at indgå i et artists in residence forløb herunder omkostninger til kørsel,
overnatning og transport, som afviger fra støttekriterierne under Frie Midler, men som programmet antager,
kommunen dækker i forbindelse med ingåelse af samarbejdet. Dog foreslås det, at der ved evt. bevilling opfordres
til, at projektet afsøger mulighed for lån af borde/ stole samt pavillon internt i kommunen med hjælp fra Staben.

Indstilling:
Staben for Fritid, Kultur- og Borgerservice indstiller til udvalget for Fritid, Kultur -og Folkesundhed, at støtte
projektet med 38.250 kr. med opfordring til at muligheder for internt lån af borde/stole/ pavilon afsøges.



Tidligere besluttet
Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, 2. juni 2022, pkt. 12:

Fraværende: Merete Meyer

Afslag på nuværende grundlag.

Beslutning
Godkendt med tilskud på 23.800 kr.

Bilag

Ansøgningsskema - Frie Kulturmidler.pdf

RegnskabFrieMidler_AfalleSteder.xlsx.xlsx

Kit Kjaerbye 2022 CV-2.pdf.pdf

cv & kunstnerisk praksis_undervisningserfaring_Henriette C. Hansen kopi.pdf.pdf

Ansøgningsskema - Frie Kulturmidler

Af Alle Steder Budget.docx

Af Alle Steder Ungdomsskolen tilkend kunst.pdf



Punkt 11: Maribo Hallerne Årsregnskab 2021

04.04.00-A00-26-19

Sagsfremstilling
Bestyrelsen for Maribohallerne fremsender revideret årsregnskab 2021. Jævnfør driftaftalens punkt 8 forelægges
regnskabet Lolland Kommune til godkendelse.

Driftsresultatet i 2021 udviser et overskud på 223.843 kr. Dette er en forbedring på 141.370 kr. i forhold til
resultatet for 2020.

Egenkapitalen udgør ultimo 2021 1.572.677 kr. mod 807.709 kr. ved udgangen af 2020.

Ud af en samlet nettoomsætning i 2021 på 6,3 mio. kr. udgør kommunalt tilskud 4,6 mio. kr.

I ledelsesberetningen anføres:

Bestyrelsen betegner resultatet som tilfredsstillende

2021 har været præget af nedlukninger og aflyste arrangementer som følge af Covid-19. Hallerne har
modtaget 1.572 tusinde kroner fra hjælpepakkerne i forbindelse med Covid-19 til dækning af faste
omkostninger samt som lønkompensation

Danhostel Maribo er udvidet med 5 nye hytter. Belægningsprocenten for året er på 65, og Danhostel Maribo
udviser et overskud på 68 tusinde kroner for 2021

Lolland Kommune har renoveret svømmehallens klimaskærm

Multihusprojektet er indtil videre skrinlagt

Om efterfølgende begivenheder anføres i ledelsesberetningen:

Driften i 2022 forventes at blive uden de sidste to års aflysninger som følge af Covid-19

Der er etableret og idriftssat 2 nye padel tennisbaner, og der forventes god brug af banerne

Opdelingen i støtteberettiget og kommerciel virksomhed er opgjort i selvstændig opgørelse, og vedhæftet
sagsfremstillingen.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice samt Økonomisektoren indstiller til Fritids-, Kultur- og
Folkesundhedsudvalget, at Maribohallernes regnskab for 2021 godkendes.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Årsrapport.2021.pdf

Kommercielt.Støtteberettiget.2021.pdf



Punkt 12: Henvendelse fra Nakskov Revyen om gratis lån af Nakskov
Teatersal

20.01.00-Ø40-1-21

Sagsfremstilling
Fritids- og Kulturudvalget bevilgede på deres møde den 23. september 2021 et tilskud på kr. 150.000 til opstart af
Nakskov Revyen.

Den 31. maj 2022 henvender revydirektøren for Nakskov Revyen sig, da billetsalget til revyen går lidt trægt. For at
sætte et nyt kulturelt tilbud på Lollands kortet har de brug for lidt ekstra hjælp det første år. De ansøger derfor om
at låne Nakskov Teatersal gratis det første år. Lejen af teatersalen fra den 20. juni til den 31. juli beløber sig til kr.
63.000.

Høring/udtalelse
Henvendelsen fra revydirektøren kom på et tidspunkt, så ansøgningen ikke kunne nå at blive behandlet på
udvalgets møde i juni, og det var derfor ikke muligt at behandle sagen på et udvalgsmøde før efter revyen var
afviklet. Ovenstående har derfor været i høring hos medlemmerne af Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, og
der var enighed om at bevilge en underskudsgaranti på kr. 50.000 til revyen fra Frie Kulturmidler.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur og Folkesundhedsudvalget

bevilger kr. 50.000 i underskudsgaranti til Nakskov Revyen 2022 fra Frie Kulturmidler.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Godkendt som indstillet

Bilag

Henvendelse fra Nakskov Revyen



Punkt 13: Status - Huset på Blegen

20.00.00-A00-18-21

Sagsfremstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice fremsender orientering om status vedrørende Huset på Blegen til Fritids,
Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Baggrund
Udvalget godkendte i 2021 at Huset på Blegen skulle have et øget fokus på unge og musik. Staben for Kultur, Fritid
og Borgerservice har siden arbejdet sammen med Lolland Ungeråd for at udvikle huset.

Blandt initiativerne har været:

Oprydning af huset samt dialog med eksisterende brugere
Indkøb af møbler og inventar samt opsætning
Igangsætning af innovationsværksted med Ungdomsbureauet
Åbning af huset hver torsdag og enkelte fredage fra April 2022
Afvikling af 4 større events i huset hvoraf 3 havde fokus på musik
Ansøgning af fonde. 1 afslag fra større fond. 3 bevillinger fra mindre fonde til samlet 70.000 kr. til udstyr og
inventar

Evaluering af indsatsen
Lolland Ungeråd har evalueret indsatsen i foråret 2022 med sparring fra ungekonsulenten. Lolland Ungeråd har
været engagerede i projektet og har også været med til at søge penge til aktiviteter. Udfordringen har været, at det
er få fra ungerådet, der er bosat i Nakskov og derfor er det meget sent, at de kan være til stede på åbningsdage.
Samtidig har det været begrænset med unge fra Nakskov, der har engageret sig i projektet og deltaget i
arrangementer. Ungerådet mener stadig, at der er stor værdi i huset og har besluttet at lave 4 aktiviteter over
sommeren som et forsøg på at skabe mere engagement blandt unge fra Nakskov.

Ansættelse af lokal person
Ungerådet foreslår, at der ansættes en person, der kan aflaste ungerådet, sikre åbningstiden og kan tage sig af
nogle af de opgaver, de ikke har mulighed for pga. skolegang. Samtidig vil denne person have til opgave at
involvere unge lokalt og gøre stedet synligt og attraktivt for unge, der opholder sig forskellige steder i Nakskov. I
perioden frem til 31. Juli 2022 søges der yderligere midler til udviklingen af huset, da der vil være behov for at øge
antallet af timer, når flere unge involveres. Processen evaluereres hvert halve år for at sikre projektets fremdrift og
justere ud fra unges behov.

Økonomi
Der budgetteres med 149.500 kr. til at ansætte en projektmedarbejder på 10 timer om ugen fra 1. August 2022 til
og med 31. Juli 2023. Pengene tages fra de 150.000, der er afsat til udvikling af Huset på Blegen i hhv. 2022 og
2023.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur og Folkesundhedsudvalget tager orienteringen
om status på Huset på Blegen til efterretning.

Sagen afgøres af
 Fritids-, Kultur og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 14: Orientering vedr. flytning af foreninger fra Havnebygningen,
Nakskov

82.16.00-G01-1-21

Sagsfremstilling
I forbindelse med projektet Nakskov 2030 skal Havnebygningen i Nakskov renoveres og indrettes til nye aktiviteter.
I forbindelse med ændring af funktionen for Havnebygningen i Nakskov er der derfor behov for en genhusning af
Skibs- og Søfartsmuseet i Nakskov og foreningen Peter Freuchen Selskabet. Marineforeningen ønsker at blive i de
lokaler, de har i Havnebygningen, og iflg. Nakskov 2030 er det muligt, at de bliver, da man ikke skal bruge deres
lokale på 2. sal.

Man har undersøgt forskellige muligheder for genhusning af foreningerne og er kommet frem til, at det er en
mulighed at flytte de relevante aktører til det gamle bibliotek i Klostergade 22, Nakskov, som i dag står tomt. For at
kunne huse foreningerne, vil det dog være nødvendigt med en renovering af Klostergade 22. Kommunale Bygninger
har udarbejdet et økonomisk skitseforslag, der viser en estimeret samlet omkostning på 4,2 mio. kr. til
renoveringen. Udgiften til renovering af Klostergade 22 er med i kataloget for anlægsønsker til 2023.

Både Skibs- og Søfartsmuseet og Peter Freuchen Selskabet har tilkendegivet, at de er meget positive overfor at
flytte til Klostergade 22, og sagtens kan se en fremtid for foreningerne i bygningen. De ser det som en fordel, at
begge foreninger får til huse i Klostergade 22, og kan se gode muligheder for samarbejde mellem de to foreninger.
Foreningerne håber, at renoveringen af Klostergade 22 kan gå i gang hurtigst muligt, så de kan flytte direkte fra
Havnebygningen til Klostergade, så de ikke skal have deres museums genstande opmagasineret.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur og Folkesundhedsudvalget tager orienteringen
til efterretning.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 15: Åben orientering - 18. marts 2022

00.01.00-G01-15-21

Beslutning
Ingen orientering.



Punkt 16: Lukket: Lukket orientering - 18. marts 2022

00.01.00-G01-15-21



Punkt 17: Lukket: Godkendelse af referat - 18. august 2022

00.01.00-G01-15-21
Godkendt.
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